
1

Órgão de Divulgação Oficial do Município | Publicação: 25/02/2025 | Edição: Nº 610
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO
SEÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS E NORMATIVOS

AVISO Nº 05/2025
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO, GOVERNANÇA E DESBUROCRATIZAÇÃO
DE NOVO HAMBURGO, no uso das atribuições legais, convoca os aprovados no concurso
público,  conforme os  editais  01/2021,  01/2022  e  01/2023,  consoante  discriminação  abaixo
relacionada, para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do dia seguinte a esta
publicação, apresentarem-se no Centro Administrativo Leopoldo Petry, Rua Guia Lopes, 4201,
8º andar, Diretoria de Gestão e Desenvolvimento Humano, no horário de expediente externo,
munidos de documento de identificação, titulação que habilita para o cargo e comprovante de
residência, para a nomeação como segue:
Horário de atendimento:
Segunda-Feira a Quinta-Feira: 13h às 16h
Sexta-Feira: 8h30 às 11h30
Concurso Público Edital 01/2021
PROFESSOR DE CIÊNCIAS
Classificação Nome
30º HELOISA CAPELLA
PROFESSOR DE HISTÓRIA
Classificação Nome
16º MARINA ALBUGERI DA SILVA
Lei nº 2.937/2016
Classificação Nome
7º LISANDRA BILO RISKE
PROFESSOR DE INGLÊS
Classificação Nome
25º MARIANA GHISLENI
26º KATHERINE FERREIRA LOEBLEIN
Concurso Público Edital 01/2022
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA
Classificação Nome
764º ROSMERI TEREZINHA MARQUES PRUVINELLO SCHUVARTZ
765º GABRIELA LEAL KAISER
766º MARCELO AUGUSTO LUCAS DOS SANTOS
767º ALINE DE OLIVEIRA SILVA PADILHA
768º BRUNA BENINI
769º LAUANA DANIELA DE AZEVEDO SCHAFER GOTTLIEB



2

770º KARLA DAYANNE DE MORAIS NASCIMENTO
771º FERNANDA SCHUMANN CRESTANI
772º ANDRESSA CORREIA CASSEL
773º LULIANE LIZI DIAS
774º WASHINGTON LUIS DE PAULA
775º LILIANE ISABEL FORTUNATO MOLINA DE SOUZA
776º ELIANA CRISTINA SCHNEIDER
777º LILIAN CALISTRO MACHADO
778º JAQUELINE SILVEIRA DE SOUZA
779º DAFNE MORGANA LEUCK
780º VITORIA APARECIDA STOCKER
781º BRUNA GABRIELA RIGOTTI DE ALMEIDA
782º SAMARA GOMES SANTOS
Concurso Público Edital 01/2023
PROFESSOR DE MATEMÁTICA
Lei nº 2.937/2016
Classificação Nome
1º HELERSON ALVES SANTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, GOVERNANÇA E DESBUROCRATIZAÇÃO,
aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de fevereiro do ano de 2025.
ANDREA SCHNEIDER PASCOAL
Secretária Municipal de Gestão, Governança e Desburocratização

PORTARIA Nº 592/2025
Exonera, a pedido, LUANA GRAEFF
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO, GOVERNANÇA E DESBUROCRATIZAÇÃO,
no uso de suas atribuições legais, exonera, a pedido, LUANA GRAEFF, matrícula nº 94436-02,
admitida em 05/04/2022, cargo de PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 1 - ED. INF E
EN.FUND ANOS INICIAIS, lotada na EMEI Professor Emserh Sarlet - Secretaria Municipal de
Educação, a contar de 03/02/2025, conforme Protocolo nº 15263/2025.
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, GOVERNANÇA E DESBUROCRATIZAÇÃO,
aos 17 (dezessete) dias do mês de fevereiro do ano de 2025.
ANDREA SCHNEIDER PASCOAL
Secretária Municipal de Gestão, Governança e Desburocratização 
PORTARIA Nº 593/2025
Exonera, a pedido, LUANA GRAEFF
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO, GOVERNANÇA E DESBUROCRATIZAÇÃO,
no uso de suas atribuições legais, exonera, a pedido, LUANA GRAEFF, matrícula nº 94436-03,
admitida em 14/04/2023, cargo de PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 1 - ED. INF E
EN.FUND ANOS INICIAIS, lotada na EMEI Professor Emserh Sarlet - Secretaria Municipal de



3

Educação, a contar de 03/02/2025, conforme Protocolo nº 15263/2025
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, GOVERNANÇA E DESBUROCRATIZAÇÃO,
aos 17 (dezessete) dias do mês de fevereiro do ano de 2025.
ANDREA SCHNEIDER PASCOAL
Secretária Municipal de Gestão, Governança e Desburocratização 
PORTARIA Nº 1139/2025
Designa o responsável pela fiscalização do Termo de Cooperação que celebram entre si,  o
Município de Novo Hamburgo e o Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretaria de Obras
Públicas, Serviços Urbanos e Viários.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO, GOVERNANÇA E DESBUROCRATIZAÇÃO,
no uso das atribuições legais, resolve nomear o responsável para a função de fiscalização do
Termo de Cooperação que celebram entre  si,  o  Município de Novo Hamburgo,  através da
Secretaria de Obras Públicas, Serviços Urbanos e Viários e o Estado do Rio Grande do Sul, por
intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEDUR.
O Termo de Cooperação FPE nº 3186/2024 visa à execução de serviços de movimentação de
terra, recuperação e manutenção de estradas vicinais, execução e manutenção de pequenos trevos
de acesso de vias municipais às rodovias estaduais, manutenção de pequenas barragens, pontes,
pontilhões e bueiros, desassoreamento de rios, riachos e córregos de água junto aos municípios,
mediante disponibilização de horas máquinas, no âmbito do Programa Plano Rio Grande - Todos
Nós Por Todos Nós.
RESOLVE:
Art. 1º Fica designado o responsável abaixo para fiscalizar a execução do presente Termo de
Cooperação:
1. Fiscal Titular: Gustavo Diogo Finck
Art. 2º Revoga-se Portaria nº 1452/2024, de 19 de junho de 2024.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
NOVO HAMBURGO, aos 21 (vinte e um) dias do mês de fevereiro do ano de 2025.
ANDREA SCHNEIDER PASCOAL
Secretária Municipal de Gestão, Governança e Desburocratização
 



4

SEÇÃO COMPRAS E LICITAÇÕES
BOLETIM DE INFORMAÇÕES Nº 25/2025.
Pregão Eletrônico Nº 93/2024 – Ata Nº 51/2025 – CNPJ: 37.954.697/0001-40
Registro de preços visando pregão eletrônico para equipamentos de atendimento PRÉ hospitalar (APH) tático, destinados 
ao uso operacional e treinamento dos agentes da Guarda Municipal de Novo Hamburgo. Em favor de: TYR MEDICAL 
LTDA; integra esta ata a proposta da empresa classificada em 1° lugar, nos itens relacionados na licitação: Itens: 14, 15, 16, 
17, 18 e 19. Valor total: R$ 109.556,00.
Pregão Eletrônico Nº 190/2024 – Ata Nº 56/2025 – CNPJ: 55.589.237/0001-41
Registro de preços visando pregão eletrônico de peças, componentes de hardware e periféricos para o Município de Novo 
Hamburgo. Em favor de: LICITAPRO COMÉRCIO, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; integra esta ata a proposta da 
empresa classificada em 1° lugar, no item relacionado na licitação: Item: 05. Valor total: R$ 1.642,52.
Pregão Eletrônico Nº 190/2024 – Ata Nº 57/2025 – CNPJ: 04.338.231/0001-60
Registro de preços visando pregão eletrônico de peças, componentes de hardware e periféricos para o Município de Novo 
Hamburgo. Em favor de: J&K COMERCIAL LTDA; integra esta ata a proposta da empresa classificada em 1° lugar, no 
item relacionados na licitação: Item: 12. Valor total: R$ 750,00.
Pregão Eletrônico Nº 190/2024 – Ata Nº 59/2025 – CNPJ: 09.170.651/0001-02
Registro de preços visando pregão eletrônico de peças, componentes de hardware e periféricos para o Município de Novo 
Hamburgo. Em favor de: COMPUTECH INFORMÁTICA LTDA; integra esta ata a proposta da empresa classificada em 1° 
lugar, no item relacionado na licitação: Item: 23. Valor total: R$ 31.474,10.
Pregão Eletrônico Nº 190/2024 – Ata Nº 61/2025 – CNPJ: 21.982.891/0002-80
Registro de preços visando pregão eletrônico de peças, componentes de hardware e periféricos para o Município de Novo 
Hamburgo. Em favor de: 4U DIGITAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA; integra esta ata a proposta da empresa 
classificada em 1° lugar, nos itens relacionados na licitação: Itens: 01 e 13. Valor total: R$ 42.430,00.
Pregão Eletrônico Nº 190/2024 – Ata Nº 62/2025 – CNPJ: 49.457.481/0001-58
Registro de preços visando pregão eletrônico de peças, componentes de hardware e periféricos para o Município de Novo 
Hamburgo. Em favor de: V M DISTRIBUIDORA DE COMPUTADORES LTDA; integra esta ata a proposta da empresa 
classificada em 1° lugar, no item relacionado na licitação: Item: 06. Valor total: R$ 1.120,00.
Pregão Eletrônico Nº 190/2024 – Ata Nº 64/2025 – CNPJ: 29.106.685/0001-37
Registro de preços visando pregão eletrônico de peças, componentes de hardware e periféricos para o Município de Novo 
Hamburgo. Em favor de: COMERCIAL H10 EIRELI; integra esta ata a proposta da empresa classificada em 1° lugar, nos 
itens relacionados na licitação: Itens: 25, 26, 27 e 28. Valor total: R$ 25.654,00.
Pregão Eletrônico Nº 190/2024 – Ata Nº 65/2025 – CNPJ: 51.887.807/0001-29
Registro de preços visando pregão eletrônico de peças, componentes de hardware e periféricos para o Município de Novo 
Hamburgo. Em favor de: IMPÉRIO COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA; integra esta ata a proposta da empresa classificada 
em 1° lugar, no item relacionado na licitação: Item: 15. Valor total: R$ 3.594,00.
Requisição N° 396/2025 – SMS – CNPJ: 61.198.164/00001-60
Lei Federal n° 14.133/2021, Art. 75, Inciso II. Contratação de seguro para veículo VAN para a SMS, este veículo atuará 
com transporte de pacientes do Município de Novo Hamburgo. Em favor de: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS 
GERAIS. Valor total: R$ 2.703,02.
Requisição N° 221/2025 – SMED – CNPJ: 05.387.322/0001-59
Lei Federal n° 14.133/2021, Art. 74, Inciso I. Pagamento de anuidade 2025 – UNDIME.. Em favor de: UNIÃO DOS 
DIRIGENTES MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO – UNDIME/RS. Valor total: R$ 6.135,00.
Requisição N° 83/2025 – SMS – CNPJ: 21.248.225/0001-31
Termo para repasse de recursos referente ao piso da enfermagem, de acordo com: Emenda Constitucional nº 127; Portaria 
GM/GM nº 1.135 de 16/08/2023; Portaria GM/MS nº1.355 de 27/09/2023; Lei Municipal nº 3.499/2023 de 10/10/2023. Em 
favor de: GRUPO SOLUÇÃO EM GESTÃO. Valor total: R$ 680.584,84.
Requisição N° 82/2025 – SMS – CNPJ: 11.055.682/0001-56
Termo para repasse de recursos referente ao piso da enfermagem, de acordo com: Emenda Constitucional nº 127; Portaria 
GM/GM nº 1.135 de 16/08/2023; Portaria GM/MS nº1.355 de 27/09/2023; Lei Municipal nº 3.499/2023 de 10/10/2023. Em 
favor de: FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE NOVO HAMBURGO – FSNH. Valor total: R$ 8.198.290,36.
Requisição N° 80/2025 – SMS – CNPJ: 91.635.466/0001-19
Termo para repasse de recursos referente ao piso da enfermagem, de acordo com: Emenda Constitucional nº 127; Portaria 
GM/GM nº 1.135 de 16/08/2023; Portaria GM/MS nº1.355 de 27/09/2023; Lei Municipal nº 3.499/2023 de 10/10/2023. Em 
favor de: INSTITUTO DE NEFROLOGIA DE NOVO HAMBURGO S/S LTDA. Valor total: R$ 364.154,70.
Requisição N° 81/2025 – SMS – CNPJ: 91.681.361/0003-68
Termo para repasse de recursos referente ao piso da enfermagem, de acordo com: Emenda Constitucional nº 127; Portaria 
GM/GM nº 1.135 de 16/08/2023; Portaria GM/MS nº1.355 de 27/09/2023; Lei Municipal nº 3.499/2023 de 10/10/2023. Em 
favor de: ASSOCIAÇÃO CONGREGAÇÃO DE SANTA CATARINA – HOSPITAL REGINA. Valor total: R$ 
4.300.623,21.
Contrato nº 013/2025 – CNPJ: 01.258.027/0001-41



5

Cláusula Primeira – Objeto: Locação de sistema informatizado estruturante ERP integrado de gestão abrangendo módulos 
para as seguintes áreas: administrativa, orçamentária, financeira, contábil, cadastro imobiliário, cadastro mobiliário, 
cadastro único, tributária, gestão escolar, processos digitais, cemitério, habitação, obras e projetos, concessões e recursos 
humanos com fornecimento de licença de uso em ambiente web, e serviços de instalação, migração e conversão de dados, 
treinamento, suporte técnico, manutenção (corretiva, perfectiva, evolutiva e adaptativa), consultoria, integração, 
customização e alocação de técnicos residentes para atender as necessidades do município de Novo Hamburgo; Cláusula 
Segunda – Vigência: O prazo de vigência da contratação é de 60 (sessenta) meses. Cláusula Quinta – Preço: O valor total 
da contratação para os Lotes 01, 03 e 04 é de R$ 22.708.151,00 (vinte e dois milhões, setecentos e oito mil e cento e 
cinquenta e um reais). Em favor de: IPM SISTEMAS LTDA. Data de assinatura: 17/02/2025.
Contrato nº 014/2025 – CNPJ: 93.088.649/0001-97
Cláusula Primeira – Objeto: Locação de sistema informatizado estruturante ERP integrado de gestão abrangendo módulos 
para as seguintes áreas: administrativa, orçamentária, financeira, contábil, cadastro imobiliário, cadastro mobiliário, 
cadastro único, tributária, gestão escolar, processos digitais, cemitério, habitação, obras e projetos, concessões e recursos 
humanos com fornecimento de licença de uso em ambiente web, e serviços de instalação, migração e conversão de dados, 
treinamento, suporte técnico, manutenção (corretiva, perfectiva, evolutiva e adaptativa), consultoria, integração, 
customização e alocação de técnicos residentes para atender as necessidades do município de Novo Hamburgo; Cláusula 
Segunda – Vigência: O prazo de vigência da contratação é de 60 (sessenta) meses. Cláusula Quinta – Preço: O valor total 
da contratação para o Lote 02 é de R$ 6.821.500,00 (seis milhões, oitocentos e vinte e um reais e quinhentos reais). Em 
favor de: ABASE SISTEMAS E SOLUÇÕES LTDA. Data de assinatura: 17/02/2025.
Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 123/2024.
Cláusula Primeira – Do Objeto: Revitalização da Praça Marisol no município de Novo Hamburgo; Cláusula Segunda – Da 
Vigência: O prazo de vigência fica prorrogado por mais 01 (um) mês. Em favor de: CAPINAMES PRESTADORA DE 
SERVIÇOS LTDA. Data de assinatura: 31/01/2025.
Termo Aditivo nº 06 ao Contrato nº 032/2023.
Cláusula Primeira – Do Objeto: Construção de prédio destinado a EMEB Harry Roth do Município de Novo Hamburgo; 
Cláusula Segunda – Do Prazo: O prazo de vigência fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias. Em favor de: SEATTLE 
CONSTRUTORA LTDA. Data de assinatura: 11/02/2025.
Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 113/2024.
Cláusula Primeira – Do Objeto: Contratação de empresa para reforma do hall e do sanitário da sede da Guarda Municipal 
de Novo Hamburgo; Cláusula Segunda – Da Vigência: O prazo de vigência fica prorrogado por mais 02 (dois) meses. Em 
favor de: SEATTLE CONSTRUTORA LTDA. Data de assinatura: 13/02/2025.
BOLETIM DE HOMOLOGAÇÃO Nº 03/2025.
Chamamento Público N° 12/2024. HOMOLOGAÇÃO. CNPJ: 19.758.842/0001-35.
Chamamento Público para Seleção de Empresa do Ramo da Construção Civil Interessada na Produção de Habitação de 
Interesse Social, no Âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida – Faixa I – FAR. Segue em favor de: LCM 
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO S/A, primeira colocada. Empenho: n° 2389/2025. Item: 01. Valor total: R$ 1,00.
AVISO N°   002  /  202  5  
O MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, através da Diretoria Geral de Compras e Licitações informa:
CHAMAMENTO PÚBLICO CULTURAL Nº 12/2024
EDITAL DE FOMENTO À LITERATURA
ERRATA 01 DE EDITAL
O MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, por sua SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, tendo em vista a regra 
expressa no item 11.2. Chamamento Público Cultural 12/2024 – Edital de Fomento à Literatura e que um dos pareceristas  
não entregou as seis fichas de avaliação dos projetos culturais, TORNA PÚBLICA a RETIFICAÇÃO do cronograma do 
referido edital:
– No Item 23.1:
Onde se lê:

.23. DO CRONOGRAMA

23.1. Fica o interessado ciente do CRONOGRAMA do presente Chamamento Público:

ETAPA PRAZO

Período de Inscrições 26/11/2024 a 19/12/2024 (18h) 

Análise e deferimento das inscrições pela Comissão 
Interna

20/12/2024 a 27/12/2024 

Publicação da Relação Preliminar de Inscrições 
Deferidas e Indeferidas

03/01/2025- 21h



6

Fase Recursal - pedido de reconsideração de 
indeferimento

06/01/2025 a 08/01/2025

Análise dos pedidos de recurso de indeferimento 09/01/2024 a 13/01/2025

Publicação da Relação Final de Inscrições Deferidas e 
Indeferidas

14/01/2025 – 21h

Atos administrativos para encaminhamento dos projetos 
deferidos à CMIC

15/01/2025

Etapa de Avaliação e Seleção pela CMIC 16/01/2025 a 10/02/2025

Atos administrativos para cômputo da pontuação 11/02/2025 a 14/02/2025

Publicação do Resultado Classificatório Preliminar 17/02/2025- 21h

Fase Recursal - Resultado Classificatório Preliminar 18/02/2025 a 20/02/2025

Análise dos recursos quanto ao Resultado Classificatório 
Preliminar

21/02/2025 a 27/02/2025

Publicação do resultado dos recursos e publicação do 
Resultado Classificatório Final

28/02/2025- 21h

Etapa de Habilitação Jurídica e Regularidade Fiscal 
dos(as) proponentes classificados(as)

05/03/2025 a 11/03/2025

Análise da documentação de Habilitação Jurídica e 
Regularidade Fiscal

12/03/2025 a 18/03/2025

Publicação do Resultado Preliminar de Habilitação 
Jurídica e Regularidade Fiscal

19/03/2025– 21h

Fase Recursal – Habilitação Jurídica e Regularidade 
Fiscal

20/03/2025 a 24/03/2025

Análise dos recursos quanto a Habilitação Jurídica e 
Regularidade Fiscal

25/03/2025 a 31/03/2025

Publicação do resultado dos recursos e do Resultado 
Final de Habilitação Jurídica e Regularidade Fiscal

31/03/2025- 21h

Entrega do Plano de Trabalho do Projeto Cultural Até 07/04/2025

Análise e validação do Plano de Trabalho Até 11/04/2025

Assinatura do Termo de Execução Cultural Até 16/04/2025

Homologação 24/04/2025

Atos de cadastro e empenhamento Até 30/04/2025

Pagamento
Conforme programação da 
Secretaria Municipal da 
Fazenda.

Leia-se:

23. DO CRONOGRAMA

23.1. Fica o interessado ciente do CRONOGRAMA do presente Chamamento Público:

ETAPA PRAZO



7

Período de Inscrições 26/11/2024 a 19/12/2024 (18h) 

Análise e deferimento das inscrições pela Comissão 
Interna

20/12/2024 a 27/12/2024 

Publicação da Relação Preliminar de Inscrições 
Deferidas e Indeferidas

03/01/2025- 21h

Fase Recursal - pedido de reconsideração de 
indeferimento

06/01/2025 a 08/01/2025

Análise dos pedidos de recurso de indeferimento 09/01/2024 a 13/01/2025

Publicação da Relação Final de Inscrições Deferidas e 
Indeferidas

14/01/2025 – 21h

Atos administrativos para encaminhamento dos projetos 
deferidos à CMIC

15/01/2025

Etapa de Avaliação e Seleção pela CMIC 16/01/2025 a 05/03/2025

Atos administrativos para cômputo da pontuação 06/03/2025 a 07/03/2025

Publicação do Resultado Classificatório Preliminar 07/03/2025- 21h

Fase Recursal - Resultado Classificatório Preliminar 10/03/2025 a 12/03/2025

Análise dos recursos quanto ao Resultado Classificatório 
Preliminar

13/03/2025 a 19/03/2025

Publicação do resultado dos recursos e publicação do 
Resultado Classificatório Final

21/03/2025 – 21h

Etapa de Habilitação Jurídica e Regularidade Fiscal 
dos(as) proponentes classificados(as)

24/03/2025 a 28/03/2025

Análise da documentação de Habilitação Jurídica e 
Regularidade Fiscal

31/03/2025 a 04/04/2025

Publicação do Resultado Preliminar de Habilitação 
Jurídica e Regularidade Fiscal

07/04/2025-21h

Fase Recursal – Habilitação Jurídica e Regularidade 
Fiscal

08/04/2025 a 10/04/2025

Análise dos recursos quanto a Habilitação Jurídica e 
Regularidade Fiscal

11/04/2025 a 15/04/2025

Publicação do resultado dos recursos e do Resultado 
Final de Habilitação Jurídica e Regularidade Fiscal

16/04/2025- 21h

Entrega do Plano de Trabalho do Projeto Cultural Até 25/04/2025

Análise e validação do Plano de Trabalho Até 05/05/2025

Assinatura do Termo de Execução Cultural Até 12/05/2025

Homologação 16/05/2025

Atos de cadastro e empenhamento Até 23/05/2025

Pagamento Conforme programação da 
Secretaria Municipal da Fazenda.



8

Diretoria Geral de Compras e Licitações – 25/02/2025.

 



9

ATOS DA FSNH - Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo

Boletim de Homologação de Contrato

Contrato Nº. 04/2025 – MEDENF IVOTI SERVIÇOS MÉDICOS E DE ENFERMAGEM LTDA- Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviços médicos, mensuradas por hora efetivamente trabalha-
da,  nas  seguintes  especialidades:  Clinico  Geral,  Generalista,  Médico  Saúde  da  Família,  Emergencista,
Anestesista,  Psiquiatra,  Obstetra e Pediatria,  conforme necessidade da Fundação de  Saúde Pública de
Novo Hamburgo, que disponibilizará, com antecedência, os horários para atendimentos de cada especiali-
dade. Vigência: 12 (doze) meses a contar de 19.02.2025.

Boletim de Homologação
Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 09.2025 – Processo 25/2025 cujo objeto é a Aquisição de MEDI-
CAMENTOS – VIA ORAL (VO),  para o  Hospital Municipal de Novo Hamburgo, em favor das empresas:
KASMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CENTERMEDI-COMERCIO DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, CIAMED- DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – ME,SOMA
RS PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, MEDILAR IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODU-
TOS MEDICO HOSPITALARES S/A, PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA, INOVAMED HOSPITALAR LTDA, ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR
LTDA, GENERICA ITATIBA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, MED4 IMPORTADORA
E DISTRIBUIDORA LTDA, FARMAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA e METTA FAR-
MACEUTICA LTDA

Os  Editais  das  Licitações  estarão  à  disposição  dos interessados,  nos  seguintes  endereços  eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou    www.fsnh.net.br  

Novo Hamburgo, 25 de fevereiro de 2025.

                 
                       VANIA HORBACH                                               RENARO FREITAS TEIXEIRA                     
                        Diretora Presidente                                             Diretor Administrativo e Financeiro



10

 

ATOS DA COMUSA - Serviços de Água e Esgoto de Novo Hamburgo 

 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 1/2025  

A COMUSA – SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO torna público que fará realizar a 

Dispensa de Licitação na forma Eletrônica nº 1/2025. Objeto: aquisição de estufa de secagem e esterilização. A sessão 

pública ocorrerá no dia 06 de março de 2025, com início às 09h e fim às 15h. O Aviso e seus anexos encontram-se à 

disposição dos interessados nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br/, www.gov.br/pncp/pt-br e 

www.comusa.rs.gov.br.   

Novo Hamburgo/RS, 25 de fevereiro de 2025. 

Paulo Roberto Kopschina – Diretor-Geral 

Neri Chilanti – Diretor Técnico 



11

    EXPEDIENTE

    PROTOCOLOS:

Encarregado Entidade Nº Protocolo Código 
Verificador

 ISADORA BOCORNY DIRETORIA DE COMPRAS E 
LICITAÇÕES

28880 / 2025 VXE53EF8

HÉLIA DE SOUZA OLIVEIRA FSNH 29039 / 2025 OZIPL530

NILO DA GAMA LOBO COMUSA 29073 / 2025 D52P1T77

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO                    
Diário Oficial Eletrônico de Novo Hamburgo                    
Órgão de Divulgação Oficial do Município                    
Instituído pela Lei nº 3460 de 20/03/2023                  
Prefeito Municipal: Gustavo Diogo Finck            
Secretária Municipal de Gestão, Governança e Desburocratização: Andrea Schneider Pascoal                 
Coordenação do Diário Oficial: Diretoria de Expediente                    
Responsável pelas TDICs do Município: Diretoria-Geral de Transformação Digital       
Endereço: R. Guia Lopes, 4201, 8º andar, Canudos, Novo Hamburgo, RS                    
Contato: diariooficial@novohamburgo.rs.gov.br


		2025-02-25T09:21:15-0300
	GIULIANO HOEPER 1




